
 
ISTITUTO COMPRENSIVO PERUGIA 5 

Via Chiusi - 06129 PERUGIA Tel. 075/5057622  

e-mail: pgic869001@istruzione.it- pec: pgic869001@pec.istruzione.it  

C.F. 94160730548 - C.U.U. (IPA) UFNFR9 - C.M. PGIC869001 

 

 

Prot. e data vedi segnatura  

  

  All’albo on line dell’Istituzione Scolastica 

                                     Alla sezione Amministrazione Trasparente  

OGGETTO: Determina a contrarre per fornitura di  libri progetto  

“Pietre della Memoria”  sede secondaria I grado via Chiusi 

 

 

 CIG: Z9C3CA6F0F 

 

Oggetto: Determina per l’affidamento diretto della fornitura di libri progetto “Pietre della memoria” 

secondaria I grado via Chiusi dell’Istituto Comprensivo Perugia 5, ai sensi dell’art. 50 comma 1 

lettera a) del D.Lgs 36/2023, per un importo contrattuale pari a € 300,00 

  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA la normativa generale che regola le modalità di contrattazione della pubblica amministrazione, 

in special modo quelle che disciplinano le negoziazioni delle Istituzioni scolastiche, tra cui il R.D. n. 

2440 del 18/11/1923,la legge 59 del 15/03/1997, il DPR n. 275 del 8/03/1999, la legge 241 del 

7/08/1990, il D.Lgs. n. 165 del 30/03/2001;  

 

VISTO il Decreto Interministeriale n. 129 del 28 agosto 2018, recante «Istruzioni generali sulla 

Gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, 

della legge 13 luglio 2015, n. 107»;  

 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente scolastico in materia negoziale, come 

definiti dall'articolo 25, comma 2, del D. Lgs. n. 165/2001, dall’articolo 1, comma 78, della L. n. 

107/2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. n. 129/2018;  

 VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 86 del 03/01/2022 con la quale è stato approvato il 

 P.T.O.F. per gli anni scolastici 2022/2025 e la delibera del Consiglio d’Istituto n. 121 del 

 07/11/2022 con la quale è stato approvato l’aggiornamento/integrazione annuale del PTOF 

 2022/2025 (art. 1, comma 12, Legge n. 107 del 13/07/2015);  

  VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 25 del 15/02/2023, di approvazione del Programma 

 Annuale dell’Esercizio Finanziario 2023;  

  

P
G

IC
86

90
01

 -
 A

65
D

7A
0 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

68
12

 -
 2

9/
09

/2
02

3 
- 

IV
.5

 -
 I

mailto:pgic869001@istruzione.it-
mailto:pgic869001@pec.istruzione.it


 
ISTITUTO COMPRENSIVO PERUGIA 5 

Via Chiusi - 06129 PERUGIA Tel. 075/5057622  

e-mail: pgic869001@istruzione.it- pec: pgic869001@pec.istruzione.it  

C.F. 94160730548 - C.U.U. (IPA) UFNFR9 - C.M. PGIC869001 

 

 

 VISTO il Regolamento per l’affidamento dei lavori, servizi e forniture deliberato dal Consiglio 

 d’Istituto nella  seduta del 30/04/2019 con delibera nr. 147 verbale nr. 25 ed in particolare l’art. 2 – 

 Strumenti di acquisto e  di negoziazione- per importi inferiori ad € 1.000,00; 

 

CONSIDERATO che dal 1/07/2023 ha acquisito piena efficacia il nuovo codice dei contratti pubblici, 

D. Lgs. 36 del 31/03/2023, come disposto dall’art. 229 dello stesso codice, e che, in pari data, è stato 

abrogato il D.Lgs.50/2016 (vecchio codice contratti pubblici) come disposto dall’art. 226 del D. Lgs. 

36/2023;  

 

VISTO l’art. 50, comma 1, del D. Lgs. 36/2023 (c.d. Nuovo Codice dei Contratti Pubblici), che 

disciplina le modalità per gli affidamenti dei contratti per lavori, servizi e fornitura sotto-soglia; ed in 
particolare la lettera b) che specificatamente dispone: << affidamento diretto dei servizi e forniture, 

ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 
140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 

soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni 
contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante>>; 

 

VISTO  l’art. 45, comma 2, lett. a), del D.I. 129/2018, il quale prevede che « Al Consiglio d’Istituto 

spettano le deliberazioni relative alla determinazione, nei limiti stabiliti dalla normativa vigente in 

materia, dei criteri e dei limiti per lo svolgimento, da parte del Dirigente scolastico, delle seguenti 

attività negoziali: 

a) affidamenti di lavori, servizi e forniture, secondo quanto disposto dal decreto legislativo 18 aprile 

2016, n. 50 e dalle relative previsioni di attuazione, di importo superiore a 10.000,00 euro»;  

 

VISTO l’art. 1, comma 449, della L. 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall’art. 1, comma 

495 della L. n. 28 dicembre 2015, n. 208, il quale prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e 

periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando 

le convenzioni stipulate da Consip  S.p.A.;  

 

VISTO l’art. 1, comma 583, della L. 27 dicembre 2019, n. 160, ai sensi del quale, fermo restando 

quanto previsto dal succitato art. 1, comma 449 e 450, della L. 296/2006, le amministrazioni statali 

centrali e periferiche, ivi compresi gli istituti e le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad 

approvvigionarsi attraverso gli accordi quadro stipulati da Consip S.p.A. o il Sistema Dinamico di 

Acquisizione (SDAPA) realizzato e gestito da Consip S.p.A.;  

 

CONSTATATO che in considerazione della peculiarità del servizio richiesto, non è possibile 

approvvigionarsi di beni e servizi presso la Consip S.P.A.;  

 

  

  

P
G

IC
86

90
01

 -
 A

65
D

7A
0 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

68
12

 -
 2

9/
09

/2
02

3 
- 

IV
.5

 -
 I

mailto:pgic869001@istruzione.it-
mailto:pgic869001@pec.istruzione.it


 
ISTITUTO COMPRENSIVO PERUGIA 5 

Via Chiusi - 06129 PERUGIA Tel. 075/5057622  

e-mail: pgic869001@istruzione.it- pec: pgic869001@pec.istruzione.it  

C.F. 94160730548 - C.U.U. (IPA) UFNFR9 - C.M. PGIC869001 

 

 

CONSIDERATO che la fornitura in oggetto è finalizzata all’acquisto di libri destinati alla 

biblioteca della sede della scuola secondaria di I grado via Chiusi per il progetto “Pietre della 

memoria”;  

 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi 

Di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano 

straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia») e dal 

D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in materia di sicurezza»), convertito con 

modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni e 

provvedimenti di attuazione, per cui si è proceduto a richiedere il seguente 

Codice Identificativo di Gara (CIG): Z9C3CA6F0F;  

  

DETERMINA 

  

Art. 1 – Premessa 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.  

 

Art. 2 – Oggetto della fornitura 

Il servizio ha per oggetto la fornitura di libri per la biblioteca della sede della scuola secondaria di I grado via 

Chiusi 

Art. 3- Affidamento della fornitura 

Il servizio di cui all’art. 2 è affidato alla Libreria books&cofee di M. Fanicchi e M.G. Virgilio snc, via 

Carducci, 7 -06061 Castiglione del Lago (PG)  (C.F.03198880548). 

 

Art. 4 – Importo di spesa 

 

L’importo di spesa impegnato per l’acquisizione della fornitura di cui all’art. 2 è di € 300,00 (Iva inclusa). 

Le Entrate provengono da contributo erogato negli aa.ss. 2021/2022 e 2022/203 dall’Associazione ANMIG 

(Associazione Nazionale Mutilati e Invalidi di Guerra) per la partecipazione al concorso Esploratori della 

Memoria. La spesa sarà imputata, nel Programma Annuale 2023, all’Attività A.03.14 2/3/11.  

 

 

 

 

P
G

IC
86

90
01

 -
 A

65
D

7A
0 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

68
12

 -
 2

9/
09

/2
02

3 
- 

IV
.5

 -
 I

mailto:pgic869001@istruzione.it-
mailto:pgic869001@pec.istruzione.it


 
ISTITUTO COMPRENSIVO PERUGIA 5 

Via Chiusi - 06129 PERUGIA Tel. 075/5057622  

e-mail: pgic869001@istruzione.it- pec: pgic869001@pec.istruzione.it  

C.F. 94160730548 - C.U.U. (IPA) UFNFR9 - C.M. PGIC869001 

 

 

Art. 5 – Tempi di esecuzione 

La fornitura di cui all’art. 2 dovrà essere assicurato in tempi congrui per consentire l’utilizzo del materiale 

durante lo svolgimento del progetto.  

 

Art. 6 – Pagamento 

Il pagamento sarà effettuato a seguito di presentazione di fattura elettronica (Codice Univoco UFNFR9), 

mediante bonifico bancario entro 30 giorni data fattura fine mese, nei termini di legge dal ricevimento della 

stessa, previa  verifica della regolarità contributiva.  

L’emissione della fattura elettronica dovrà contenere il CIG assegnato nell’ordine e dovrà essere intestata a: 

ISTITUTO COMPRENSIVO PERUGIA 5 – Via Chiusi, snc – 06129 Perugia 

C.F. 94160730548  

CODICE UNIVOCO FATTURA ELETTRONICA: UFNFR9  

 

Art. 7 – Responsabile del Procedimento 

Ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. 36/2023 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, viene individuato 

come  Responsabile del Procedimento il Dirigente scolastico Prof. Fabio Gallina.  

 

Art. 8 - Pubblicità 

La presente determina è pubblicata, ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. 50/2016, all’Albo dell’Istituto, in 

Amministrazione Trasparente, sul sito istituzionale https://istitutocomprensivoperugia5.edu.it/.  

 

Art. 9 – Norme finali e di rinvio 

Per quanto non espressamente previsto si fa riferimento alla normativa vigente.  

 

        IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

Prof. Fabio Gallina 

 

Firma autografa sostituita mezzo stampa ai 

sensi art.3, comma 2 del D.Leg.n.391/93 

 

 

P
G

IC
86

90
01

 -
 A

65
D

7A
0 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

68
12

 -
 2

9/
09

/2
02

3 
- 

IV
.5

 -
 I

mailto:pgic869001@istruzione.it-
mailto:pgic869001@pec.istruzione.it

